TQuare per fumum thuris signat̄ oratio. t
quid per puluerem pigmentarij. **Ca. XLI**

Dicit nos spi-
ritus sanctus p̄ Iohannem euangeli-
stam Apocalyp̄. vbi dicit̄ de virgin-
tiquattuor seniorib⁹: qui habebant singuli ci-
tharas et phialas aureas plenas aromatorū
que sunt ofones sanctorū. Et iterū eiusdem
vij. Et etiā angelus ante altare habēs thuri-
bulum aureū in manu sua/ et data sunt ei incē-
sa multa: vt daret de ofonibus sanctorum su-
per altare aureū. qd̄ ē aī thronū dei. et ascen-
dit fumus incensoriū sanctorū/ de manu ange-
licorū deo. Per David quoq; docemur orati-
onem incensum esse vbi dicit̄. Dirigat̄ oratio
mea sicut incensum in conspectu tuo/ qua di-
rectione et ascensiū ipsa quoq; anima orantis
ascendere dicit̄ in lib. cantico. c. iii. vbi dicit̄
Que ē ista que ascendit p̄ desertū s̄c̄ virgula
fumi: ex aromatib⁹ mirrhe et thuris: et vniuer-
si pulueri pigmentarij. Virgula igit̄ fumi oē
q̄lē eē indicat̄ aromata mirrhe et thuris et vñii
si pulueri pigmentarij. veteri q̄ lege Exo. xxxi
thymiama fieri iussit sibi dñs ex q̄ttuor aro-
matibus stacte: onica: galbani boni odoris: et
thure lucidissimo. Quia igit̄ hec quatuor tñ
aromata noīat̄ vt ex eis cōficiat̄ thymiama:
p̄ quod oē rectissime intelligit̄. Ibi dñ noīat̄
mirrha et thus: et deinde exp̄sse vñiuersi pul-
ueri pigmentarij. Colligit̄ euidēter quia ora-
tio pfecta ex omnibus modis suis. Virgula fu-
mi est: qualez describit lib. Cantico. Quattu-
or vero illa aromata: que moyses noīat̄ quat-
tuor virtutes que in ofone necesse valde sūt
indubitanter signant̄. s̄c̄ apparetib⁹ tibi ex pro-
prietatibus aromatiū illorū. Habet aut̄ que
stionē quid intelligi debeat: hic puluis pigme-
tarius: Virtutes em̄ nec frangende nec con-
terende sunt nec in puluerem redigende. qn̄
potius in om̄i integritate sua querende. In-
tegritas nanq; earū et pfectio a deo plus dili-
gitur: q̄ minutie vel fragmenta ipsarum. pul-
uis aut̄ pigmentarius: vnde erit nisi ex pulme-
tis virtutiū cōfractis atq; cōtritis. Cōfractio
vero et contritio virtutiū qd̄ ē nisi mortificatio
earū. **C**ōsiforte quis dixerit: quia cōtritio

ista cordis est aut intelligit h de corde nouo qd
in se creari petebat David. qd vtiqz e bonu t
scm. ppter hoc omni custodia seruadum. sicut
pcepit Salomon Proverb. iii. Nō est igitur
frangendū aut conterendū. Si hō intelligit
hoc de corde veteri qd totū est ex mēbris viti
orum t pctōrum. qualiter cor hmōi contritum
erit puluis pigmentarius: qn potius puluis se
tidissim⁹ t odoris pessimi. Debes igit scire
in hoc quia contritio nō ē sicut cōfractio aut
contritio corporalis: que indubitanter destruc
tio est eius quod confringit aut cōterit. sed
est subtilis examinatio t p singula discussio q
examina: qualiter ipsa eloquia sacra t pfrin
git conteri dicunt. cū subtiliter t p singula di
scutiunt examinant t exponunt: integra tū
remanent t omnino nihil lesionis passa. cū sic
cōfracta t contrita fuerint. Vitia vero t pec
cata/ malleo verbi dei sic confringunt t con
terunt/ vt penitus destruant t anihileant. Cū
enī nō solum voluntas peccandi/ sed ipa cog
itatio etiā peccati/ sic confringit t conteritur
t nihil eorū prosus remanet in eis/ qui vere
penitent. Contritio vero ista nihil lesionis in
fert/ vel suffert cordi contrito: qn potius les
iones vitorū t pctōrum in eo sanat. Nō frangi
tur igit cor/ sed fractum integrat t solidat/ t
fractiones ipsius atqz contritiones omnino
curat. Contritio igit ista diligens ē t subtilis ex
aminatio ac preparatio cordis: qua seipm sic
pscrutat: vt qcqd deo displicere in se inuenie
rit atqz cognoverit: conterat atqz confringat
vt pdixi/ malleo verbi dei semetipm duriter i
omibus t singulis male actis pcutiens. qd est
dicere vscqz ad mortificationē/ om̄imodamqz
destructionē eorū que in se punienda cogno
uerit. Cor igit contritū dicit fm duas inten
tiones/ vici fm se/ vel fm ea que in ipso cōte
renda sunt t mortificanda. Cor enī intelligit
sensus t voluntas. t sensus cū erroneous est
tanqz periculosus cōterendus ē t mortifican
dus in pte ista. Hīlter voluntas improba siue
puersa est conterenda t mortificanda ē vita
vt nihil de pueritate sua viuere pmittatur in
ipso. Nō igit essentialiter cor. i. ipsa alia conte
renda est/ sed fm ea que in ipsa sunt/ vici
intellectū erroneous t puersam voluntatē. Hmōi
nancō cōtritio nec frangit nec ledit in aliquo
animā humanā: qn potius lesionem ei⁹ t pla
gas grauissimas/ que sunt virtia t pctā/ sanat
Juxta modū igit hunc dictū est illud. Cor cō
tritum t humiliatū deus nō despicies. Teldi

ctum est ppter hmōi contritionē/ que procul
dubio deo acceptissima est. Est enī sacrificiū
spūs contribulatus/ cum nō aliud sit contri
bulatio spūs/ qz contritio cordis. t hoc est di
cere p vtijs t peccatis ipsis. Possibile nancō
est ex zelo rectitudinis vel alia compassione/
dolore vehemētissimo cōtribulari spiritu cor
alterius. Puluis igit pigmentari⁹ dictus ē spi
ritus/ quia quēadmodū in puluere pigmenta
rio ipsa puluerisatio/ nihil saporis vel odoris
pmittit latere in aromatibus. Sic pscrutatio
t examinatio/ nihil latere sinit vel in sacrē elo
quijs vel in ipsis virtutibus. Tunc enī totus
sapor t totus odor/ virtusqz aromatū istorum
sentit/ cum iuxta qd pdixi eorum intimi t dili
genti pscrutatione examinant/ quod in sin
gulis est evidenter videre virtutibus. sic do
ctus es p me in tractatu de opibus t mirabili
bus virtutē. In expositionibus vero sacroꝝ
eloquiorū. vides evidēt quod dixi/ put enī
edicta t scripta sunt sacra eloquia/ aromata
integra sunt. Subtili aut t pscrutata inuesti
gatione exposita/ aromata cōtrita sunt atqz
puluerisata. Si qz aut dixerit ipsa vitia t pec
cata/ contritione t mortificatione quā predi
xipuluerem pigmentariū fieri/ sapidumqz et
odoriferū/ ppter hoc vici; quia indubitāter
placita est deo mortificatio vitorū t pctōrum/
merito quis intentionē eius approbet. Cōbus
sit quoqz. Abuses vituli conflatilem contri
uitos illum/ t redegit in puluerē/ t ipsum pul
uerem sparsit in aquā. Sicut copulatio seu fa
bricatio vituli t integritas ipsius/ deo displi
cuit/ sic cōfractio t contritio ipsius vt puluis/
eidem placuisse nō īmerito dici pot. Puluis
aut vitorū t peccatorū in aquā pfectiois sem
per mergendus est: tunc enī aqua confessio
nis vitia t peccata lauat t diluit: cū iuxta mo
dum ante dictū contritione fuerint contrita
t in puluerē redacta. Mortificationes igitur
vitorū odore suavitatis ad nares dei dirigunt
que vita sua t integritate odorem mortis in
mortē facientiū t cōsentientiū spargeſ. Odo
rem aut abominabile t odibilez deo altissimo
Qua ppter p viam istā/ sicut animaliū moris
in sacrificijs erat ei in odore suavitatis. Sic vi
tiorū t peccatorū contritio est puluis. Ja igit
declaratū est tibiphoc/ quia oſo odoramen
tum est suavitatis/ nō solum ex parte aroma
tum vtroqz nominatorū/ sed ex parte vitorū
t peccatorum. Experientia nancō docet oſo
nibus instates qz nunqz subtilius/ nunqz per
g 2

Capitulum

scrutacius examinant sacra eloquiāt vñtutes
nusq̄ melius/nusq̄ intiuīus sapores eorum
z odores sentiunt: q̄ in orone z etiā p̄ illam.
Hic dico de saporibus qui sunt amaritudies
vñtorū z peccatorū. **E**t de fetoribus qb̄ om̄
nes bone nares offendunt. **D**ico inq̄: q̄ nūs
q̄ melius pigmenta ista vel examinantur vel
sentiunt: q̄ in orone z p̄ illam. **O**stendit aut̄
z hoc miserator deus miraculo euidentissimo/
vic̄ q̄ ořo deuota/ odoramentū suauitatis ē/
in quadā sancta muliere z inclusa. que cū da-
bat se in oronem/ cella eius flagrantia oratio-
nis/tota efficiebat aromatisans. **E**thoc nar-
rauit mihi socius eius qui multoties odoris
istius flagrantiam sensit. **N**ec mirū si de cōtri-
tione aromati spūaliū: spirat odor spiritua-
lis suauitatis: ppter presentia spūsancti: qui
nō solum apotheca est omniū oronū spūaliū
sed etiam est apothecarius omnium hm̄oi pi-
gmentorum/ z aromati auctor vnicus/ z lar-
gitor benignissimus atq̄ largissimus. **I**pe eti-
am est pigmentarius/ contritor hm̄oi aroma-
tum/ z confector hm̄oi pulueris. qua pp̄ nō
est mirū si de p̄sentia illi' tota domus in qua
hm̄oi pigmenta conterit aromatisans efficit.
q̄n ex p̄sentia vnius solius angeli/ multoti-
ens dom' aromatisasse legunt in libro de mi-
raculis sanctorum. **C**aut virtutes in ora-
tione motus suos opantur z aromata vñtū.
odores suos pulueri illi pigmentario ingerūt-
z imiscent. **N**ec dubitandum tibi est fidem si-
ue fidei vñtutē odorem suauitatis inestimabi-
lis/ ad nares dei imo ad nares omniū z singu-
lorum qui sunt in curia illa celesti semp spar-
gere. **S**criptum est em in Ecclastico. q̄ bene
placitum est z mansuetudo. **P**rimū quoq; sa-
crificium humani cordis/ mactatio est sensus
humani z sapientie mundane. **F**ides autem
intellectum om̄ extollentē se aduersus sci-
entiam dei: aut mortiscat penitus: aut saltez
in captiuitatem illū redigit seu captiuat. **O**z
si mors animalium innocentium: odorem su-
auitatis spirabat apud deum altissimum de sa-
crificijs hm̄oi animalium: quō nō potius de
morte tam venenati animalis: z de sapientia
humana nō ascendit odor suauissimus ad na-
res dei altissimi: de corde hm̄oi animalis imo-
lante. **E**t de captiuatione ista legis exp̄sse. **s.**
Lorinth. x. In captiuationē inquit Ap̄lus re-
digentes omnem intellectu extollentem se
adversus scientiam dei: redigentes inq̄ in obse-

quiū christo. **N**ec ē tibi preterēdū q̄tu in A
sacramēto altaris maxime odorifera ē in pte
ista fides z maxime victoriosa. **H**eptē em sa-
crificia offert tibi: tanq̄ septem ibi animalia
mactans atq̄ mortificans. ne contra scientiā
dei que est ipsa fides in nobis ibi se erigat vel
extollant. z primū ipso quinq; sensus corpo-
ris. **C**um em visus ipe corporalis q̄tum in eo
est paratus esset contradicere z asserere pa-
nem purum esse: pureq; materialem solūmō
in altari. **E**t negare ibi esse verū z viuificum
panem/ qui de celo descendit. aut esse ibi ve-
rum corpus aut verū sanguinem dei. ac deuū
ac salvatorem nostrum. **F**ides adeo mortifi-
cat v̄saltem captiuat vel conculcat: vt om-
nino ab hm̄oi cōtradictione obmutescat. **E**t
si forsitan obmurmurat: murmurē tñ debilissi-
mo/ pressoq; sub pedibus fidei/ atq; fortiter
calcato hec faciat. **G**imiliter se habet deaudi-
tu de gustu. de olfactu. z tactu. q̄ eadez for-
titudine atq; victoriositate mactat eos fides
atq; conculcat. **E**t ppter hoc mortificatos ip-
sos/ offerte illos. **I**n illo sacrificio corporis z san-
guinis dei mactat̄ imolat/ calcat ac captiuat
sensem humanū interiorē qui est intellectus. B
Abactat inq̄ z captiuat cum omnibus contra
dictionibus suis/ z rōnibus/ quib; contra il-
lud murmurat sacramentū/ et contra fidem
eiusdem. **C**ecundo vero mactat errorem
omniū philosophorū z thereticorū cum omni-
bus contradictionibus z rationibus rōnabi-
lissimis ipsorum. **P**ropter qđ dixi/ quia multi
plici flagrantia. **S**eptem sacrificiorū aroma-
tisat ibi fides: z tam multiplici victoria cor-
natur z glorificat in sacramento isto. **F**acilis
autem est tibi via similis inueniendi z agno-
scendi in alijs virtutibus/ in ipsa orone cū p-
fecta fuerit ex omnibus suis. **C**um em orō pro
inimicis ad deum fundif/ placabilissimo sacri-
ficio paternum in eo odium/ ab ipsa fraterna
charitate in ipsa macta atq; calcat: sic man-
suetudo z patientia nostra ibi mortificant/ cū
in orone incurrit iniurie/ q̄s passus ē orans
z extinguit eas imbi mansuetudo seu patien-
tia ne iracundie incendiū in anima orātis in-
flammet. **H**ic humilitas contra contumelias
quas sibi arrogatas orans in ipsa orone reco-
gitat. pugnās ipsas eosq; mortificant: vt cor-
 vindicandisimul cum eis captiuet/ simul etiā
mactet. **E**odem modo se habet z de aliorum
vñtorū cogitationibus/ quib; antiquo ho-

stis tanq; viperis seminibus seminare t' ingi-
 gnere illa in ipsa orone molitur. **G**ides igit
 & oratio est multiplicitis laudis sacrificium: et
 multiplicitum sacrificiorum odoramentum.
Hoc est cum perfecta fuerit ex omnibus mo-
 dis/ non est autem possibile subitam orationē
 atq; breuissimam hec omnia habere. **L**olli-
 gis autem euideret ex predictis testimonij
 lib Apocal. q; tantus placor est sanctis omni-
 bus / t angelis. s. t animabus: q;ctus amor est
 eis in orationes sanctorum / t q;cta delectatio
 eisdem ex ipsis/ cum phialas odoramentorum
 istorum plenas in manibus suis teneat. **O**d
 vrig facere vident inter orandum/ tanq; illi in
 cessanter vel crebro nares illas purissimas at
 q; sanctissimas suas porrigit ad odorame-
 tamōi. **T**el ipas phialas ppter suavitatez
 odoramentorum crebro suis naribus applica-
 tes/ in quo mira virt/ magnificaq; laus ora-
 tionis apparet/ que de corde orantis tanq; de
 apotheca spūsancti/ tanq; de cella pigmeta-
 ria/ sicut virgula fumi ex aromatibus murrhe
 t thuris / t vniuersi pulueris pigmentarij fla-
 grantia/ aromatisans ascendit in conspectu
 dñi / t totam illam curiam suavitate sua reple-
 at/ t nares omniū inibi astantium reficiat et
 delectet/ quod est super omnia hec. **I**psis au-
 tem naribus omnipotentis atq; sublimis dei/
 delectabilem se ingerat t placorem. **J**uxta il-
 lud quod legitur **G**en. viii. de sacrificijs noe/
 quia odoratus ē dñs odorem suavitatis. **D**e-
 bes aut scire/ quia benedictiones/ gratiarū
 ctiones/ collaudationes/ glorificationes/ et
 cetera que hmōi sunt: odoris nomine in scri-
 pturis frequentius signar isolent. **F**ama q; t
 opinio cum bona est: odor vite in vitam. **L**uz
 vero mala: odor mortis in mortem interdum
 dicitur. sicut legitur expresse ad **C**orinth. vbi
 legitur. quia christibon' odor sumus. **O**dor
 vite in vita: alijs odor mortis in mortem. **A**-
 tendendum autem est tibi solerter ac studio-
 se. quod audiuisti in pcedentibus de lib. Apo-
 cal. vici quia stetit angelus iuxta aram tem-
 pli: habens thuribulum aureum in manu sua
 t data sunt ei incensa multa: vt daret de orati-
 onibus sanctorum super altare aureum: qd ē
 ante oculos dei. **N**ec est tibi dubitandum: q; a
 angelus iste est magni consilij angelus: q; chri-
 stus dominus intelligitur. **E**t ipse est habens
 thuribulum aureum in manu sua: id est: cor-

omni excellentia donorum t gratiarum pre-
 ciosissimum. ceterisq; omnibus supereminen-
 tissimum: vt aurum ceteris metallis supere-
 minet. **B**ic iuxta aram templi stetit. **C**ū tem-
 plum in illa celesti ciuitate non sit: sed potius
 dominus deus est in ea templum: sicut dicit
 Johannes euangelista Apocal. vltimo. **E**t
 templum non vidi in ea: dominus enim deus
 omnipotens templum illius ē: et lucerna ei'
 est agnus. **L**um inq; templum non sit in ea:
 per verba ista signatur nobis sedulum ac iu-
 ge interpellandi officium: cui pro nobis inces-
 santer assistit ipse sacerdos noster et pontifex
 christus dominus noster. **H**uic data sunt ince-
 sa multa: id est: dona gratiarum multa: id est:
 multitudine preeminentia: vt pote illi qui so-
 lus sufficit interpellatione sua impetrare no-
 bis omnia. **T**alem enim decuitimo necesse
 erat propter inscrutabiles abyssos miseriariū
 nostrarum: nobis esse pontificem: cuius pla-
 cor et gratositas per se sufficeret nobis impe-
 trare omnem veniam: omnem gratiam: om-
 nem gloriam: et omne aliud bonum. contra
 quem nihil possent offensiones nostre: nihil
 omnes accusations vel allegationes diabo-
 lice. **P**ropter hoc sunt data christo domino:
 incensa multa flagrantissimarum virtutum t
 gratiarum: vt tam sublimi pontificio seu sa-
 cerdotio idoneus esset ac sufficientissimus.
Sacerdotium ipsius vniuersale est: quod
 est dicere super tam vniuersalem ecclesiam
 absq; exemptione vlla. **T**alem decebat etiam
 tanto gregi pastorem pfcici: qui tanta preemi-
 nentia omnibus alijs precelleret: vt compa-
 ratione ipsius omnes alij essent greci: qui adeo
 corruscans: adeo aromatisans: adeo placatu-
 rus per omnia: adeoq; gratus ad patrem
 misericordiarum accederet: vt eo aperiente
 os suum sacratissimum. os benedictum. os
 gratiarum. eoq; dante vocem interpellatio-
 nis pro nobis. obmutescerent omnes accusa-
 tores et aduersarij nostri: eo prestante patro-
 cinium cause nostre: nullus auderet ex adū-
 so consurgere: eoq; stante pro nobis: nullus
 contra nos se presumeret erigere. **T**Quan-
 tum t quante suavitatis odoramentum pa-
 ras ex illa apotheca spiritussancti: q; ipsem
 christus domin' est: pos ipsius sacratissimuz
 ad nares pris misericordiarū ascendere: quoties
 pietatis ipsius dignatio est: illud p nobis ad

Capitulum

interpellandum apire. Interpellatio namque ipsius thymiana est incogitabilis suavitatis: ut poterat tota apotheca spissanci flagrantissima. Quid ergo nobis cogitandum est cū ipsa gloria deigenitrix omnis illo milium beatissimorum sc̄z angelorum et sanctorum animarum consortio et felicitate aperient ora sua ad orandum pro nobis: quanto est summa tot et tantorum aromatum: quanto suauissimorum oorum flagrantia replet tota illa aula celestis? An putas patrem misericordiarum attendere illa hora ad fetores virtutum et peccatorum illorum pro quibus oras? An putas illum velle respicere ad abominationes eorumdem: cum tot et tanti gratiosi vultus militiarum ac sanctorum animarum quas predixi apparent ante eum? An putas ipsum posse auertere oculos misericordie sue et vultu clementie sue ab ipsis: quod per beatus indubitanter cuius orationis odoramentum tante suavitatis est ut omnes nares curie celestis ad id se aperiant: et ex illo reficiantur. Beatorum autem si virgule sumi sui de qua in precedentibus audiuiti additur in numerabilcs illi et in mesi odores celestium odoramentorum que predicti: ut in anno innotescat ordinibus quanto et quales adiutores et quae promptos et paratos et per omnia voluntarios adiuuandū habent in curia illa summi regis: sed et quam placorem: sic est ipsius altissimi dei naribus et omnium ciuium celestium odoramentum pie ac devote oronis: quanto putas studiositate: quanto conatibus: et si venalia essent quanto periclio et sumptibus exquirerent et comparent aromata de quibus odoramentum illud confiteretur.

¶ Tides igitur quanto sit ignorantia hec que tam bonum immo nos tam neglegere et amittere facit. Quod autem sequitur in textu Apocalypsi daret de omnibus sanctorum daret materi am ipse christus dominus odoramentum proprium quod est laudis et gratiarum actionis de orationibus sanctorum. Ipse enim est cuius os sacratissimum atque benidictum sicut non cessat a piissimis et sp̄ efficacissimis interpellationibus pro nobis: sic nec a gratiarum actionibus de omnibus beneficj: quod perstant nobis a patre misericordiam.

Quid signat per altare aureum. La. XLII

Quod autem sequitur super altare aureum. ornatus est parabole. Vel altare aureum ipsum est quoniam ex ipsis tantum ex altari placatur

bilissimo suscipit pater misericordiarum orationes et sacrificia sanctorum. Alter etiam altare aureum ipsa misericordia patris accipitur. Altare enim propitiatorium est: unde accepta efficiunt oblatione. Et ipsa misericordia summi patris est ex qua et per quam accepta sunt ei quecumque placabiliter et remunerabiliter eidem offeruntur a nobis: propter et illud. Data sunt ei incensa multa: alter et non inveniens intelligi: vice ut accipiat data pro eo quod est attributa. Namque domino quocunque recte sapiunt totaliter attribuunt: quecumque habent bona vel faciunt. Et propter hoc ipsi viri sancti ipsas orationes suas christo domino attribuunt: confessantes humiliter se et dono et impetracione eius accipit illas. Alter etiam satis congruent intelligitur. Data sunt ei incensa multa: vide licet quae recta et oblatione ei tantum mediatoris: ut ipse in quo soli patris misericordiarum copulatum est offerat. De cuius ore vel manibus recessari non possunt. Tanta quippe est gratiositas ipsius in conspectu dei patris: etiam finis quod homo est mediator dei et hominum: ut quecumque patri ipsum offerunt: a nobis eidem grata sint et accepta. Quod attendes et cognoscens omnis ecclesia in omnibus orationibus quas ad deum patrem dirigit adiungit semper dominum nostrum iesum christum: quasi si diceret: et si non per merita nostra placere tibi potest oratio nostra vel deprecatione. Placeat tibi per ipsum quem inter te et nos mediorem constituisti: ut per ipsum placita tibi fiat et accepta: que per nos tibi placere non possunt. Est igitur hic quemadmodum in curiis magnatuum: sicut est videlicet in curia summi pontificis: quia cancellario vel vicecancellario offeruntur vel dantur petitiones: ut ipse porrigit eas summo pontifici: atque promoueat apud eum vel coram ipso: quoniam in hoc constitutus est mediator inter petentes et summum pontificem. Sic christus dominus mediator constitutus est inter totam universalem ecclesiam et patrem misericordiarum. Et propter hoc tradit ei omnis ecclesia sanctorum. oes orationes suae petitones suas offerendas deo patri misericordiarum et promouendas apud ipsum. Est igitur dicere in omnibus ecclesiis: cum dicitur: Concede nobis hoc per ipsum iesum christum dominum nostrum: et eo impetrare: quoniam istud impetrare merita nostra non sufficiunt: sed gratiositas eius in quo solo tibi bene placuit: hoc impetrare potest et sufficit. Hic hilominus tamquam ab ipso christo domino nostro omnia

bona petenda et peri debet et sperari. Sicut
a spūlācto: qm̄ trinitas hec vñ sol⁹ ac ver⁹
deus et dñs est: omniū seculorū vñ ac verus
auctor: vñus solus et verus effector: vñus
verus ac solus largitor largissim⁹ ac benignis-
simus est omniū bonorū. Et si pater honorat
in hoc q̄ orat a tota ecclesia sanctorū. in hō
hoc q̄ p̄ip̄ exorat pater ut largiat. Ita ho-
norat inq̄ filius ut mediator: et impetratore o-
rum. Bihilominus tñ et honorat et exorat ut
vñus auctor: vñus effector: vñusq̄ largitor
largissimus ac benignissimus. cum ipso patre
et spūlācto. qm̄ cū illis et cum vtrōq̄ illorum
et etiam p̄ se: et in se est vñus sol⁹ et verus deus
Quia vero factus ē hō. p nobis: factusq̄ nobis
in eo q̄ homo. mediator: pontifex: et aduoca-
tus: p ipsum tanq̄ mediatorē. pontificem et
aduocatum nostrū. apud patrem et semetipm
in eo q̄ deus ē et spūlāctū petimus nobis omnia
bona prestari p ipm. Quia ppter dñs ei incē-
sa multa orationū. s. omniū que sunt a tota ec-
clesia sanctorū. Dñs inq̄ ei sicut pdixit tanq̄
mediatori pōtifici et aduocato. ut ip̄e eas por-
rigat et offerat patri misericordiū: et promoueat
apud ipsum gratia exauditionis impetrādo.
Quia vero thymiana Exod. xxxi. oīo aroma-
tisans intelligit. Expedit et cōueniēt ut do-
cearishic. quā ob causam in cōfēctiōe thymia-
matis. quattuor tñ aromaticē species in con-
fectione seu in cōpositione ipsi⁹ assumi iubent.
Beaut̄ sūt stactes et onica galbanū boni odo-
ris atq̄ thus lucidissimū. Stacte aut̄ gutta ē
arboris mirrhe sicut dīc in illo loco expositor.
In p̄s. quoq̄ dīcī mirrha et gutta casia. q̄ re-
igit p̄ expositionē cum dixit mirrha addidit et
gutta: cuz noīe mirrhe lignū arboris mirrhe
q̄ intelligeret: ac si diceret. Mirrha nō vtiq̄
lignū sed gutta que est gūmi arboris illi⁹. Ja
aut̄ didicisti alibi. quia gūmi istud qd̄ mirrha
dīc̄. consumptua est putredinis et vermiū.
Et ppter hoc corpora mortuorū ut a putredine
et vermibus cōseruent illesa. mirrha condiu-
tur. Quia igit̄ gratia compunctionis. et tota
fetulentia siue spurcitia pterite vite extermin-
nat. vermesq̄ vitiorū et peccatorū mortificat
et cōsumit. Ip̄m etiā odorē suavitatis spirat: i
odoromento isto sc̄oronis. s. merito p̄mo po-
nitur gratia compunctionis. que offendit vi-
tiorū et peccatorū tollit: et irā dei placat: q̄ nūs
et mirralitteralis odorem suavitatis habe-

at. expresse legit Eccī. xxiiij. vbi dicitur: quasi
mirra electa dedi suavitatem odoris. ex per-
sona Sapientie. Onica vero astreola parua
est ad vnguis humani magnitudine; ppter
hoc et onica dicitur quasi vnguina: onis nāq̄
grece vnguis dicit latine. vnde et sardonix de
quo alibi. Sardonice faciunt duo noīa sard⁹
et onix: est enim vere loquēdo onix lapillus qui
apud sardos reputur; melius ergo onix dice-
ret q̄ onica. Et est onica v̄l onix boni odoris
ut dīc̄ sicut et nōnulli pisciculi. In onice igit̄
intelligit nō imerito gratia humilitatis q̄ ma-
gnum locum in oīone tenet. sicut Eccī. xxxv.
Oratio humilitatis se nubes penetrabit et.
Et est ordo congruētissimus: ut gratiam cō-
punctionis in qua est viua recognitio vitiorū
et peccatorum comitē humilitas: quia nihil
adeo displicer deo sicut dicit Hieronymus. sic
ceruit erecta post peccatum. Galbanum ve-
ro idcirco potissimum boni odoris inde dictū
videtur: quoniam mirifice virtutis est odor ip-
suis. Extinguit enim omnia venena draconū et
serpentes arcet et diffugat. Ebinhil rectius
q̄ gratia beniuolentie seu benignitatis intel-
ligitur. Venenata nāq̄ peccata et vitia ve-
nenosa: vel potius venenata vitia et peccata
malignitatis intelliguntur. Hoc autē est pro
animo vel studio nocendi: sine qua nunq̄ sūt
qualia sunt odium/ira/inuidia et supbia/que
sine iniuria et lesione proximorū nunq̄ in ali-
quo est. Avaricia que amore lucrorum adeo
excecat eos quos possidet: ut aliena detrimē-
ta nec considerent nec reputēt. quapropter
noxia animalia siue maxime venenata repu-
tandi sunt merito vel habendi. Causa autem
in hoc euidentissima est: quoniam tanq̄ pe-
stilentes siue pestiferi alijs hominibus sunt.
Quia igit̄ manifestū ē beniuolētiā siue beni-
gnitatem non solū studiū nocendi s etiā omne
alienum exterminare ab his: in quibus meri-
to galbanum ipsa intelligitur. Debes eti-
am scire quia peccata huiusmodi et vitia cru-
enta siue sanguinolenta dicenda sunt: et dicū-
tur ab eis qui in sacris doctrinis eruditū sunt.
Nec mirum tibi videatur: si gratia ista locum
habet magnum in oratione. Necesse est enim
benignos benignitatē apud deum benignuz
inuenire: quēadmodum et misericordes mis-
ericordiam scriptum est preterea Ecclesiastici
primo: quia quod beneplacitum est deo: fi-
des est et mansuetudo. Benignitas autem
non est nisi mansuetudo. licet ex alia causa

Capitulum

XLIII

benignitas ex alia autem mansuetudo nominetur. Hoc etiam nouit hester que in oratione sua dicebat ad dominum. Tu domine cui mansuetorum et humilium semper placuit deprecatio. sicut legitur ad hester. xiiiij. Solum errorum pietatis venenum intelligit; et venenata animalia heretici consueuerunt haberi. Et intelligo hereticos non simpliciter nec per imperitiā seductos et in errores hereticorum prolapsos; tales enim non animalia venenata dicendi sunt: sed magis a venenatis veneno percussa. Heretici vero qui venena errorum mortiferorum predicando et sugerendo diffundunt: animalia venenata et serpentes nequissimi cēsendi sunt: et merito non minandi: quia propter fides ipsa merito id est galbanū spūale accipieridum est: que et omnia venena hominū et ab aliis in quibus est exterminat: et in aliis etiā vivere et regnare cōstū potest: probabit et auertit. Cōstū autem locum fides in orationibus teneat: iam didicisti in ep̄la Iacobi iiii. et eiusdem c. i. Ibidem dicitur postulet autem in fide nihil hesitans. Pietas autem omnia vix bona imprestanda: et mala auertenda seu exterminanda: recte intelligi potest galbanū spūale: et orantibus pietate sue misericordia p̄ditis permittitur. Matth. v. Non enim nisi stulte sperare vel petere misericordiam a deo potest: qui misericors in alios non fuerit: sicut legit̄ Eccl. xvij. Homo homini seruat iram: et a deo petit medelā. Et Matth. xvij. Non igit̄ oportuit te misericordi conseruistuis? Ipsa quoque veritas in euāgeliō Luce exp̄resse dicitur: quod superest date elemosynam: et ecce omnia munda sunt vobis. Et omnis ecclesia sanctorum cantat: sicut aqua extinguit ignem: ita elemosyna extinguit peccatum. Et est galbanum istud spūale: id est misericordia valde boni odoris: non solum apte erogatis elemosynas: sed etiam apte recipientium qui miro affectu et deuotione bēnūdicunt largitoribus et misericorditer deū exorant pro eis.

Dedeuotio q̄ reqr̄it in orone. La. XLIII

Quartaria species
aromatica que in compositione ve-
ritati thymiamatis istius: thus lucidissimum est: quod vocat clibanum quod est dicere incensum album: vocat et incensum masculum: quoniam in forma seu figura similitudinez habet testiculum humani: vel potius masculum thus dicitur: id quod fortius est et maioris virtutis cum in omnibus aiantibus mascula suunt po-

tiora et fortiora: unde et virgilus verbenas adole pingues et mascula thura: vñ et masculabilis a persio dicit. Intellexit ergo moyses thus lucidissimum: id est purissimum quoniam de puritate est ei luciditas. Thus istud nihil rectius in telligi potest: quod in orone deuotio. Nectibi dubium est cōstū valeat: et cōstū condiat: cōstū et quod omnia meliorat orationē deuotio. Cum dicat auctoritas: quia qui indeuotus oratione iudicium contra se postulat. In ipsa vero deuotione puritas: quid aliud intelligi potest: quod in thure luciditas. Et iam audiisti quod noxia sit in oratione impuritas: que est admixtio volitantium cogitationum: que sunt musce morientes: et perdunt suavitatem yngenti. sic audiisti in precedentibus ex verbis salomonis in ecclesiastico. Et ista suavitas iucunditas est qua viri sancti in orationibus iucundantur.

Debreuitate orationis. La. XLIII

Deopter hoc dicit beatus bernardus: quia oratio debet esse brevis et pauca: non quod prolixitas et longitudo orationis deo displicant: nisi ubi ipsa prolixitas aliis impedimentum erit: probat orationē: sic notum est de quibusdam sacerdotib⁹ cereoꝝ p̄suptorib⁹ quod missas adeo longas faciunt quod tedium plixitatis sue corda circumstantium a gratia deuotiois arefaciunt. Et ipsam refectiōne spūalem quam in missis recipere debet: in molestie amaritudine eis vertutē. De his igit̄ potest cōqueri plus missis circumstantis et dicere: dederūt in escam meā fel. Et stulticia igit̄ huiusmodi hominē hec est: ut qui pro pugillo deuotionis quod eis in missis tribuit tortus populi deuotionē deo auferunt. Et pro tribus vel quatuor: ut ita dicam lachrymis compunctōis vel deuotiois: vasa magna: in cor deuote ac la chrymose orantū effundant. Ibi igit̄ brevis debet esse oratio: ubi brevis eius deuotio aliorū orationum: militat et deseruit: possunt etiā et alie cause abbreviēde orationis fieri sic infirmitas corporalis: multi enim in amētiā et morbum melancolicū: propter orationes vel plögationes numias inciderunt. Infirmitas etiam spiritualis: causa fuit apud aliquos: quod ipsa vehementia deuotiois adeo affiguntur: ut postmodū octo vel quindecim diebus vel pluribus languere necessario habent. Interduū autem et adeo rapient: ut mors: in totalis separatio aīaz suarū: a corporibus non immorito timeat.

XLIII

PAbbrevianda etiam oratio est publicis per sonis. hoc est platis: t curam aliorum siue temporalem seu spualem gerentibus. Plerumque enim non sine iniuria et detimento graui subditorum prolongari non potest oboe platorum. Causa autem in hoc est: quoniam debitores sunt subditis in multis ratione officiorum suorum. Interduum enim iura sunt reddenda subditis: nec potest eis differriri sine graui dispendio vel spuali vel temporali. Quia propter illa hora: tempandum est a prolixitate orationis: sicut debet eis sacramenta ratione: et alia innumera: que sicut afferri non potest eis sine iniuria eorum: ita interduum nec differriri. Tidi multos prolixitate missarum adeo obstinatos: ut potius eligerent missas homini non audire: quam prolixitatis tante molestia sustinere. Hic igitur videat mihi intellectus: t ista intentione sermonis istius beati Berfi. Quemadmodum enim dicit Tullius: quia nunquam nimis dicit quod nunquam satis dicit: mihi videtur quod nunquam nimis pretendit seu plongat orationem: quia nunquam de uota et pinguis oratione mihi videtur nimia posse esse nisi in casibus antedictis. Nunquam enim mens humana familiarius cum deo est: nunquam artius econiugitur in vita ista: nunquam lauti ex eo reficitur: quam in oratione. Nisi forsitan eiusdem speciei contemplationis: de qua et alias: si deus derit vitam et spatium gratiam ad hoc necessariam: desiderio est mihi et proposito scribere. Post hoc autem absoluam me a promissio illo quod in precedentibus promisi: vice de merito orationis: ubi dixi: quia mense morientes perdunt suavitatem vnguentum non autem substantiam: vel meritum principale. hoc tamen promisso: quia oratione et vnguento est: et propter hoc habet virtutem sanctorum. Ad medicinam enim conficiunt vnguenta ista homini et multarum infirmitatum sanitas percepit. Non est autem moribus vel vulnus velle sura villa spuialis: cui per vnguentum orationis de non medeat. Conficiunt et vnguenta ad sanctificationem: sicut expresse legit Exo. xxxi. de oleounctionis: quod ex quartuor aromaticis species et oleo oliuarum confici pcepit dominus. He autem sunt species ille vice mirra prima electa: cinnamonum: calamus: et cassia. Et intelligo quia cassia ista est lignea: vice que est rubi coloris: bonis saporis pariter et odoris. Hoc igitur oleo unctionis caput aaron in consecratione ipsius profundebat: sicut crismate et oleo scopulatur manus et capita pontificum hodie in ecclesia dei. Ribil enim efficacius ad prestandum gratiam sanctificationis: quam oratione: pillars enim san-

crificat in ecclesia dei: quecumque in ea sanctificantur. Quia propter ad ipsas alias orantibus et tuo sissimam illa esse efficacissimam manifestum est. Si enim in ea que foris sunt: hoc est extra animam/ ministri sanctificationis: eousque potest oratio: ut omnia sanctificata per illam sanctificantur: quanto fortius in aliabus: in quibus est et ex quibus existit et procedit ad deum: in gratia sanctificationis efficiatur. Conficiunt vnguenta admitem et candore corporis: quis autem ignorat qui vel ad modicam virtutatem orationis apprehendetur: quam nitor: quam per decorum per virtutem orationis prestet digne et deuote orationib. Que anima humana adeo tenebrosa: adeo deformis est: ut illam oratio non splendificet et decoret. **C**fiunt et vnguenta ad conservationem corruptioris: sicut apparet evidenter tibi in his vnguentis quibus conduntur corpora mortuorum. Ad hoc enim vnguento homini fit: ut a putredinibus et vermis illis consenserent. Manifestum est autem oratione frequentantibus et gratia deuotioris in eadem habentibus: virtute ista consumptiuam spiritualiter orationem non abesse. Non enim possibile est assidue orantibus vermes vitiiorum et peccatorum putredinem corruptionis spuialis nocere posse. Similiter non est dubitandum: quia nec durare in eisdem potest. Et si quicunque in eos irruat virtute orationis extinguitur. **C**conficiunt et vnguenta ad odorum suavitatis atque flagrantiam. Et iesus audisti ex testimonij lib. Apocal. quam odorem suavitatis flagrat in aula celesti ex orationibus sanctorum: etiam quod adhuc in terra peregrinatur. Quanta igitur credenda est flagranta esse ex orationibus sanctorum: qui iam cum christo domino regnant: quibus tanta est affluentia aromatum spuialium: ex quibus odoramenta orationum conficiuntur. Potissimum autem ex orationibus dei ac saluatoris domini nostri iesu christi: qui fuit quod est homo: apotheca est omnium aromatum: omnia alia donorum vice et gratiarum atque virtutum incognitabili precellentia transcendentia. Qualem autem quamvis putas esse flagrantiam orationis gloriose genitricis eiusdem: quotiens pietatis et dulcedinis eius dignatio est exorare christum: ac benedictum suum filium pro nobis. **C**o si per singulos scos angelos et bras alias considerationem homini feceris: inestimabile et incogitabile flagrantiem: ex aggregatione omnium celestium orationum certissime esse vel aspirare certissime cognoscet. De merito vero orationis de quo mentionem feci: sciendum est: quod duplex est vice principale et secundarium. Et principale quidem est remuneratio:

b

Capitulum

nis seu felicitatis eterne. Et intendo illud p̄n-
cipale esse: quia ad ipm t ppter ipm omnia alia
merita tribuunt. Et ad h̄pā charitas: q̄ ra-
dix ē oīm meritorū p̄ncipaliter donat. Lū er-
go oīo ē ex hac radice: merito isto nunq̄ frau-
dat sed ei semp̄ debet. Hui⁹ nāq̄ radicis rati-
one meritoria est oīo p̄ncipaliter t p̄prie feli-
citat̄ eterne. Sc̄daria vero merita sunt con-
seruatio ḡfē: augmentū ipsius: t remissio vel
diminutio pene merite: om̄iaq̄ alia bona da-
ta: que in orōne ab yniuersalidatore bonorū
obtinent. Et h̄ sunt que p̄ncipali merito: fer-
uor ofonis. puritas t deuotio lachrymarūq̄
p̄fluuiā supaddunt. Quia igit̄ voluntantes
t irruētes musce i cogitationes prae: in orā-
tiū cordib⁹ cām t radicē meriti p̄ncipalis
quā p̄nominaui nō extinguit siue mortificat.
Ibo nec p̄ncipale p̄mū auferūt. Lausa em̄ p̄
manente illesa t integra hm̄oi: necesse est et
ei⁹ effectum p̄manere. Sc̄endū est etiā tibi:
quia de secundarijs meritis. ex affectib⁹ ofo-
nis est disfugatio demonū: t diminutio pot-
estatis ipsorum.

Quare viri sancti difficile habent gratias
deuotionis. La. XLV

Quo dī si quis in-
q̄ terroget quare viri sanctissimi vix et
rāḡ raro. gratiā deuotionis t p̄iaruz
lachrymarū irrigū habēt. Pctores v̄o spur-
cissimi t imanissimi: facile habēt eas interdū.
Rūdeo in h̄: qm̄ admiranda ē mirabiliterq̄
laudanda dei nři misericordia: que tam indignis-
tam promptā tāq̄ paratā se exhibet. atq̄ ad-
iutoria quib⁹ tanti pctores ad ḡfam iustifica-
tionis siue conuersiōnis adiuuenēt. tam beni-
gne eisdē tāq̄ facile largit. Hāc puto ē cām-
vicz vt cariora illa habeat t soli ḡfē illa attri-
buant iuxta sermonē beati Augustini dicen-
tis: quia chrlstū non nouit q̄ alij q̄ ḡfē dei ali-
quid attribuit. Debes tū scire cū his: quia im-
manitas scelerū: t monstruositas pctōr̄. oc-
casione nō modicā dat timori dei t erubescen-
tie t alij qbusdā donis. Puritas v̄o p̄sciētie
t v̄tutū fiducia. securitate interdū generat ī
electis. Et ppter hoc nō nunq̄ gaudiū tribu-
it. De gaudio certū est tibi. quia merore cor-
dis t luctū excludit. Nec p̄tereundū ē tibi ex-
emplum qđ ad hoc inducere cōsuevit: vicz de
piris t pomis alijq̄ fructib⁹ qbusdā v̄mes ī
se habētib⁹. quia maiore suavitatis odore spi-

XLV XLV

rant q̄ fruct⁹ suauissimi t illesi. Termes em̄
calore suo adiuuant calorē naturalē in eis: p̄
pter qđ facili⁹ maturescūt: t odorez debitum
spargunt verminosī fructus. Sic t aliquoti
enhorifica atq̄ monstrifica virtus t pctā ad
iuuant timorez horrorez t verecūdā: t irāpaz
ad irascendū contra seinetīpm: ex qđ grā in
terne penitūdīnis t odoramentū oratiōis
non modicum adiuuantur.

De merito illius orationis in qua non co-
gitat actu quis deo. La. XLVI

I quis autem
quesierit qualis sit vel durat meri-
tum ofonis: q̄ agminib⁹ muscarū
morientū refertissima est: t strepitū earundē
tumultuosa: qualiter eterne remuneratiōis
p̄mū p̄ ofonē alijs mereri p̄t. In q̄ nec de
deo nec de p̄mio hm̄oi cogitauit: aut actu eti-
am curat. Rūdeo in h̄: quia si cū pegrinatiōe
qua q̄s visitat limina scōz meret suffragia eo
rum: de qđ in p̄posito solo vel initio cogita-
uit. Nō em̄ facile ē: nec vñq̄ credo euenuisse/
aliquē ex hm̄oi pegrinantib⁹ p̄ passus singu-
los de suffragijs scōz ad quoru ecclias v̄l me-
morias pegrinant cogitasse. Possibile autē ē
vt nec vno pūcto t̄pis de eis cogitet ex illis.
Occupant em̄ t labore itineracionis: t solli-
citudine necessario ad illā: t alijs irruētib⁹
t emergentib⁹. Ceterū quia voluntas siue inten-
tio obtinendi suffragia hm̄oi: causa ē t radicē
totius pegrinationis illi⁹: tota meritoria ē illi-
s pegrinatio ipsorū. Et exemplū evidentis
similitudinis: in lapide qui iacit: vel sagitta q̄
trahit arcu. Nō em̄ cogitatiaciēs de singulis
ptibus spacijs: qđ lapis ille v̄l sagitta trahierit.
Sic igit̄ vñ impulsu: debet totius illius spa-
ciū trahit⁹: t singulariū priū illi⁹: cū nec de illis
actor: vel tractor: nec de alijs eorum cogitauit.
Sic vñ impulsu voluntatis siue intentionis/
ei⁹ q̄ pegrinat⁹: debet totus mot⁹ pegrinatio-
nis: t singule p̄tes ip̄i⁹: licet neq̄ de illis neq̄
de aliqua earū pegrin⁹ ille cogitauerit. Et p̄
pter h̄ tot⁹ mot⁹ ille meritori⁹ ē eidē. Sic di-
code ofone t ptibus ipsi⁹: qm̄ p̄me ac p̄ncipa-
li voluntati: ex qua oīo cepta ē: licet mēs orā-
tis ad alia euaget: et alia in corei⁹ irruant v̄l
imergat. ppter intentionē ipsi⁹ t cogitari⁹. Ofo
tū tota p̄me voluntati t intentioni attribuitur
t ei⁹ ē. Et ppter h̄ ex illa: t p̄ illā meritoria iu-
dicat. Omnis em̄ opatio ex radice voluntatis

XLVII

ex qua est. vel bona vel mala. vel meritoria vel alterius modi iudicanda est. **Juxta f'mones Amb' dicentis.** quia non attendit de' q'tuz s' ex quanto. et q'tuz intendis tñ facis. **Qui f'mones intelligendi sunt in eis opibus.** que ex radicibus intentionu' et voluntatu' mutari possunt: quod dico propter illas que in semetipsis male sunt. sicut est fornicari. furari. adulterari. que nulla bonitate radicis bene efficiunt. **S'ac ad hoc idem sermo beati Gregorij quo dicit.** q'a nihil habet viriditatis ramus boni opis: nisi pcesserit de radice charitatis. **Debes autem remunisci eorum que dixi tibi de cogitationibus.** et alijs in corda orantibus irruentibus: quia nisi radicem. hoc est principalem voluntatem. et hec est intentio. mortificauerint etipam orationem sibi rapuerint. ita ut ex eis procedat meritum orationis principale. s' auferre non possunt. **C'ā autem in hoc est: q'm radix et cā meriti.** que principalis voluntas est. siue intentio illesa q'tuz ad essentiam suam permanet cum ipsis.

De igne et gladio qui debet esse in sacrificio orationis. **La.**

XLVII

Ost' hec quo = **P**riam o'ro est sacrificium et oblatione deo acceptissima: que deo in omni ecclesia sc'oz offerit: ad ipm placandum et reconciliandum ei toru' dei populu'. **D**rosequar de ipsa dispositione et p'sfectione que sunt convenientes ei: p' hoc q' ipsa est sacrificium. **E**t iam quidē notu' est tibi et alijs: quia sacrificiu' est oblatio deo sacra' atq' dicata sacrans siue sanctificans etiā ipm offerente: que etiam hac intentione semp offerit. vicz ut ipse offerens: p' illam deo sacref siue sanctificet. **Q** si quis querat: quid p' h'moi sacrificiu' deo sacrefitur vel sanctificetur. **R**u' deo q' cor humana et siue mens humana in primis et maxime et interde' hic de ofone que ad placandu' deu' offerit a quo atq' ad hoc vt ipse offerens reconcilietur ei per illam. **J**uxta illud q'dictu' est. **G**az sacrificiu' deo sp's cōtribulat'. **D**e oronib' que pro alijs sacrificandis offerunt' licer' p'ce' tissim' atq' congruentissim' sit interdu'; ut cum sacrificio cōtribulati sp's offerant'. **P**osunt tñ a viris sanctis q' cōscientia non habent. q' sit in eis aliqd mactadu' siue mortificandu' solo desiderio et intentio' impetradi sanctificatione. offeriri sanctificatione earu' reru' quarum sanctificatio' p'fonnes illas intendit. **E**t

querit vtrū ab his que mactada vident in se virtua' q'cūq' vel peccata nō satis pueneter offerunt' absq' sacrificio qd' pdixi: quo sc'z mactetur illa et mortificent vel in ipsis oronibus yrante. **N**ecq' eni' ad sacra mysteria cuiq' tali accedendum e' absq' p'paratione hui' sacrificationis et sacrificij. **P**ropter h' dictu' e' in ps. **D**irigaf' o'ro measicut incensum in cōspectu tuo. **H**umiliter et illud. **E**levatio manu' mearum dñie sacrificii vespertinu'. **Q**ue reuera sacrificium e': sicut corā te sacrificiu' vespertinu': qd' i lege veteri pinguius erat sacrificio matutio. **E**t q'm animalia in lege veteri in omnibus sacrificiis mactabant igne et gladio. volens offerre sacrificium oronis. necesse debet habere regnum et gladiu'. sicut legit̄ **H**enr. xxij. q' uno latus abraā filium portabat secū ignem et gladiu'. **H**actatur' igit̄ cor tuu': qd' est dicere mactatur' animalia virtioru' et animalium brutalium in corde tuo accinge te gladio: adhibe tibi igne. **E**t intelligo igne spūalē q' vel ire vel desiderij est. **Q** si quesieris a me: vñ vel vbi accipiā ignem istum: **S**tultissimā dico q'stione ista. **H**oc emi est ac si quereret vñ v'lob quā cām irascaris animalib' venenatissimis atq' nocentissimis atq' pestilentissimis. **Q**uis vidēs colubrē vel busonez. quesuit vñq' hoc vñ irascari isti colubro vel busoni. p'sertim si ab ipso v'l morbu vel veneno vsq' ad mortem le'sus est. **Q**uis vñq' ad hanc inopiam deuenit vt ita ira deesset ei cōtra hec. **A**bser atq' stultissime irasperis vñcuiq' pulici vel musce pro lesionē p'modica atq' leuissima. que nec etiā lesio dici pot'. **E**t p'lesionib' mortiferis et mor tem eternā irrogatibus. nō vides vñ vel quae de causa miserendū sit tibi tam noris tanq' pestilentibus beluis. **Q**uis vñq' defectu' istum passus ē nō solū miserabiliter sed inauditū et intolerabilem salte. vt ira ei deesset in hostes suos seūissimos et iplacabilissimos. **Q**uis vñq' auditus est mēdicans irā h'moi: qn pot' cōtraria audient et videant incessanter implacabiles et p'modū omniem inexecrabiles inueniunt hoies in hostes suos. **E**t si q'n audient importabili difficultate et laborib' intercedentium grauissimis vix iduci possit ad pacē. q'uis illi hostes sint ylissimorū ac vilipendendorū nocumentorū. **I**sti autem hostes spūales super omniem compationē imo sup omniem cogitatu' maiorū lesionū et nocumentorū sunt cōtra te. **D**e his p'cepit tibi dñs deus per Ap'lm in. iij. **L**o' vt ea mortifices dices. **M**ortificate mēs

h 2

Capitulum

Bra vestra que super terram sunt / fornicationem
in mundicia. t.c. Tua ut cum tam iusta cam ha-
beas vicem dei perceptum districtissimum: queris vero
vel ob quam cam irasceris tam atroibus / tanquam
seuis hostibus tuis? Stupenda patientia tua/
si ea videre / vel de ipsis cogitare potes / et
non totus statim excandescere in eos / tanquam
furore iracundie tue irruere in ipsis. Ista pa-
culdubio est diabolica patientia / et solus diabo-
lus illa te docuit / ut beluas homini seussimas/
que die ac nocte a deuoratione eius non ces-
sant absque ylla rebellione et contradictione
sustineas. Ut tibi ista pax maledicta / ut con-
tinuum bellum et capitale homini / hostium contra
te ferre potes. Et quod est supadmiratione atque
stuporem: ut eas in hospitio soureas: et penetra-
libus artibus intimes domus tue / id est / conscientie
hospitio soureas: pascas: nutrias: ptegas.
et defendas: omnibus inimicis eorum factus ini-
micus. Istud namque generale est / ut amatores
omni virtutum et peritorum: impugnatores ipsorum/
vicem doctores / predicatorum / implacabiliter
odiatis et inorabiliter persequerentur. An accepisti
hoc ex sacratissimo illo mandato euangelico
vicem Matth. v. diligite inimicos vestros / bene-
facite his qui oderunt vos. Hoc indubitanter
tu facis de inimicis / qui gladio omni / et igne pa-
sequendi et exterminandi sunt. Ita patientia et
benificentia alijs inimicis debet. Istis vero ni-
hil / nisi ignis et gladi / et omnia exterminatione
Auerte pacem / patientiam / beneficentiam ista p-
omnem modum homini inimicis tuis: in eis em
nutris / in eis cōseruas / custodis / et protegis
mortem tuam. Quemadmodum ligna arida quae
ipsa substantia sua nutrit / igne deuolet illa:
Respic miserime et insanissime: ad damna
inestimabilia quae iam passus es ab eis. Et primo
ipam exhereditationem tuam a perclaro ac inclito
regno celorum / et a perdesiderabili gloria heredi-
tatis illius: a sublimitate tamen nobilis regni: in
illud exilium paupertatis et miserie deicerunt te/
et pastorem pororum fecerunt te. Ipsi namque porci
infernales sunt / quos incessanter de sanguine
tu pascis et morte. His sunt de quibus dicit
Job. Qui comedunt / non dormiunt. Respic
miser ad contumelias et ignominias / spectacu-
lum enim obprobrii te fecerunt omnibus inimicis
tuis: et assiduis derisib[us] eo te exposuerunt.
His sunt demones qui irridere te soli et subsana-
re non cessant quae ab altitudine tate glie. In igno-
miniosissimam vilitatem deicerunt te: queras
adunatus collaudatio et adiurationi omnium

militiarum celestium / nunc pareas obprobriis
et irrisioibus vilissimorum infernalium canum.
Attend stultissime qualiter depauperauerit
te: qui etiam nudum atque miserrimum te fece-
runt vestimentis preciosissimi atque speciosissi-
mi. Imo regalibus: quibus in sacramento ba-
ptismi te deus vestierat. decorauerat. et exor-
nauerat spoliauerunt. turpitudine vitiorum
et ignominia abominabili atque horrifica tonu[m]
operuerunt atque repleuerunt. Recordare mi-
ser quotiens et in qua iracundia exarsisti contra
iniquitatem tuos / et hoc per vilissimos ac vilipē-
dissimos iniurias et dannos. Nec ad modicum
irasceris his qui tibi grauissimas et intolerabi-
les iniurias has intulerunt. ubi meruerunt apō
te istam gram ut ingrassari eis liceat in te. yl-
los in extremas iniurias et contumelias: et yllos
in extrema damnatione supplicia. Vnde tibi in ea: siue er-
ga ea deo tam odibilis tibi damnabilis tamque morti-
fera patientia. Irascere inquit Hugo. seruo
tuone peccet amplius. Irascere igit et tibi ip-
sine pecces amplius. Si in iniurie et contumelie
lie damnatio ab amicis illata graui ferri: siue
uerunt: quanto grauius ferenda sunt mala tot et
tanta: que tu ipse tibi interrogasti. Amplius quod
nemo potest adeo debitor vel obligatus esse tibi:
ut tu ipse es / debitor in quantum pacis et amoris. Ne-
mo igit adeo inimicus es eum potest tibi quicunque et
quanto malam interrogando / ut tu ipse es tibi. quo-
to namque qui maior debitor est / alicui in bonis
quibusque tanto magis inuiriolas est eidem in-
rogando contraria. Quia propter vex est quod dixi
quia nemo potest eousque inuiriolas esse tibi:
ut tu ipse es. Nemo igit potest te magis puoca-
re contra te quam tu ipse puocaueris te contra te.
Insurge igit insanissime contra te ipsum: et ira-
scere tibi ipsi. Irascere in quantum visus ad mortem / i-
vite mortificationem et extinctionem: qui tam in-
iuriolas tam damnosus. tam pestilens con-
tra temet ipsum vixisti. Exurge igit et exter-
mina penitusque consume in seipso. quod est vi-
te ipsum tam neque et plerumque ipsos fontes et ra-
dices sicut sunt virtus et peccata. irascere igit
ipsi de quibus nihil cogitari potest aliud: ni-
si quae ira omni et ultione dignissima sunt. Cum
amplius cum nihil te adeo prouocare possit: adeo
tibi nocere. ut ista tibi nocuerunt: quibus vel
qualibus reseruas iram tuam. si ista in pace
dimittis. Aut igit extermina ea incendio: ne
aut ipsa incendia sua eternis flammis exturant
te. Ipsa enim sunt pabulum et nutrimenta ignis
eternisib[us]. Quid loquar de demonibus

C

Gris 11

XLVIII

quis phmōi satellites suos/ te in abyssos misericordiarum in quibus es deiecerūt: et te in ipsis captiuū detinent/ et op̄ressum. atq̄ miserabilis deuictum atq̄ conclusum; tam durum tanq̄ dirum bellū ab eis sustines: tanta damna/ tātas iniurias et cōtumelias: nec ab eis qc̄q̄ spe rare potes/ nisi eterna supplicia. ¶ Attende q̄ta dementia tam ppitius es eis/ tam pacifus et patiens in eos ino tam sedulus tam of ciosus seruitor eoꝝ: tam promptus obeditor omnibus mandatis ipsorum: et vt ad vnu dicā tortores tui ipsius et carnifex īmanissimus. h̄c seruiciū qd̄ a te iugiter expetūt. Hec sunt iusfa que cōtinue tibi imperant: vt nō solū quascungq̄ inimicitias ipsorum contra te ipsum exerceas: sed etiā crudelissimā carnificinā tui ipsi⁹ vt de sanguine tuo viuo de te ipso/ mēbris tuis/ et mēbrorum officijs ipsos assidue pascas: cum voracitas eorum insatiabilis et inexplebilis sit. ¶ Oſidera q̄ palpabiles sunt tenebre tue q̄ta insanitia tua: q̄ om̄em brutalē desipientiam incompabiliter excedis. Qd̄ em̄ animal brutum inueniri pōt̄ morti sue ppitium/ et de uorantibus se vt ei possibile est/ nō irascens: eidem/ p̄viribus nō rebellans. H̄itor et tante puocationes. ignē iracudie contra semetip̄as et contra puocatores/ ignē ire in te nō ascendunt/ et illum tibi copiose nō subministrat. Nō solum hoīs sed etiā bruti animalis nominatione indignus habēdus es. Neq̄ em̄ vis irascibilis in te esse putanda est: nūl vel penitus exterminata/ vel adeo op̄ressa et suffocata/ vt de salute ipsius nō īmerito desperetur.

¶ Deigne sacrificij orationis. La. XLVIII

Ignis vero sa-
crificio isti necessarius/ ignis ē di-
uini amoris/ siue cuiuscūq̄ boni et
sancti amoris: siue sit charitas depurata illa
vix viuifica atq̄ dei dilectio/ que nihil mor-
tiferū/ nihil peccati mortalis secū patit̄ in p-
prio subiecto. siue sit aliis sanctus ac bonus
amor/ quo bona diligunt̄ et mala odiant̄. Hoc
aut̄ dico/ quia charitatem istam que est vita/
lis atq̄ viuificis calor/ gelitudinem vitoruz
et peccatorū dissoluens penit⁹/ et omnino exte-
minans. nō in omnibus/ qui se ad grām iustifi-
cationis preparant. statim inuenit̄: qn̄ pot⁹
p̄cedit illum amor quidā p̄paratori⁹. parans
ei viā/ et aptans cor humānū ad recipiendum
ipsum. quēadmodū quedā calefactio p̄cedit

arsionem. Nec dubiū est qn̄ calefactio hmōi ligna p̄parat exicando: et frigiditatem ab eis fugando: atq̄ vtcūq̄ calefacienda. Sicut vi-
des in lignis viridibus vel aqua aspersis: que
nō statim vt in strūe componunt̄/ et igni adhi-
benf̄ ardent. sed postq̄ phmōi calefactioneꝝ
vt p̄dixi p̄parata fuerint et aptata. et eousq̄ ca-
lefacta vt arsionē recipient. Sic euideret ē vi-
dere in illis: qui consiliū beati Gregorij sequē-
tes. faciunt quicqd boni possunt: vt deus illu-
stret corda eorū ad penitentiā. Quapropter
amor est eis et desiderium penitentie: cū eam
tam studiose querant. et ad illam obtinendaz
se p̄parent vt possunt et a dei misericōdia adiuuan-
tur. Huius autem dilectionis ignis. qcquid
mortiferū in anima humana est. virtute sua cō-
sumit atq̄ mortificat. Et de ipsa fornace spūs
sancti solius emicat benignitas ipsi⁹ largitio
one sua gratuita saluberrima ac p̄ om̄ia libe-
ralissima: qua ppter ab īmensitate et beneficē-
tia eius petenda est totis viribus. totaq̄ de-
uotione: cum aliunde obtineri nō possit. Le-
terū amores alij. qui et si nec vitales nec viu-
fici. ad vitam gratie tamen preparat et aptat
corda in quib⁹ sunt. ac multipliciter adiuuat
in id ipsum procurari posse facilē videri p̄nt.
Et primum quidem inspectione ac meditatiōe
sacrarum scripturarum. Ignitum enim ē celo
quiū dei vehementer et carbones desolato-
rū sunt sacra eloquia: nec potest diu i eis ver-
sari cor humanum: qn̄ ab eis amore dei vtcū-
q̄ calefiat. Et hec debet esse potissima inten-
tio meditantium in lege dei: vic⁹ vt inde salte
p̄paratorie recalescant. Tandem vero et fi-
naliter et inardeant et flamascent. Ex quo ma-
nifestum est multos scholares et doctores the-
ologos. qui tanto numero annorum iactan-
tes se sacrī studijs insidasse: et in scolis the-
ologicis cōmoratos. corda non in sacrī elo-
quijs habuisse: sed aurib⁹ vt ait Apulej⁹ phi-
losophus. et non anima philosophatos fuisse:
ad similitudinem serpentum qui quotiens in
aquis natant. caput extra aquam semper te-
neant: licet toto residuo corporis dimersina-
tant. Hi sunt salamandre diabolice: que tan-
tissimorum eloquiorum ignibus. nec admo-
dicum calefcere possunt: ne dicazardere. In
hos igitur frustra tantis assiduisq̄ doctrina-
rum sacrarum flatibus insufflant sacri docto-
res. quēadmodū enim in carbones extin-
ctos. et ligna viridia et aq̄s aspersa frustra sus-
flatur: cum in eis nulla scintilla subexistat san-

b 3

Capitulum

XLIX

titatis. Possibile tamen est et plerūq; sit grātia dei faciente: vt h̄mōi homines vel meditatione sacrorum eloquiorum. vel auditu caleſcant et inflammēt. propter quod dictū est. carbones succensi sunt ab eo. Carbones inq; qui pri⁹ extinti et gelidierāt. Insufflavit eñ christus dñs in apostolos dices. Accipite spiritū sanctū. Sicut narrat Job. in vltimo cap. lib. sui. Nec dubitandum est illos in sufflatione h̄mōi. vel calefactos fuisse: vel calorem sancte dilectionis in eis fuisse. Manifestū igitur est ex his omnibus. quia intendentibus calefieri calore isto salutari. ea de scripturis sc̄ris ad medicinam ipsis eligenda sunt: q̄ maxime igne spiritus sancti flammescunt. Et hoc est quod docet Gregorius sup Ezech. dicens. quia cum ad charitatem incendendam accendam et inflammāndam aut in nobis aut in alijs intendimus: verba in nobis ad hec eligenda sunt: cui om̄e quo loquit̄ igne charitatis vaporatur.

Que valeant ad accendendum vel nutrīendum ignem orationis p̄dictū. La. XLIX

¶ Allēt permultū

Vad hoc consideratio iugis atq; re-memoratio incogitabilis largitatis et bñficiet creatoris infatigabili continuo-atione in modo semper profusissima. Manifestū em̄ est id esse beneficia ad calefaciendum cor amore benefactoris quod sūt torres et ignes om̄iaq; ignita ad calefaciendum corpus calore corporali. Quis em̄ eosq; obfriguit ut v̄l leui ac modico beneficio in largitorē ipsius aliquo amore nō calefaciat. Quis igit̄ absconde-re se p̄t a calore dei. et misericordia ipsius qui cognoscet se incessanter obui bñficiis ei⁹ preser-tim intellecta imensitate illorū. Num̄ igitur recognitāda sunt calefieri vel alios calefacere cupientib⁹ et intendentibus/ beneficia natu-re qualia sunt esse et vita atq; ea ex quibus vi-uimus et sumus. Que q̄sto amplius diligunt: tanto in amore sui largitoris maiori dilectionē calefaciunt cognoscētes. Quia igitur super bñficia naturalia om̄ia ista diligunt: v̄l amo-re pregrandi amari faciunt deum datorē om̄iu ip̄forū: vel p̄culdubio ignoratur/ deus ē dator eorum. Ex quo manifestū est/ q̄modicā vel nulla sit fides et scientia dei/ in maiori pte hominū. Nō em̄ potest stare ista fides vel scientia dei/ qua cognoscitur vel credit̄ actor-

et dator: esse ipsius esse nostri et vite cum isto mortifero gelicidio. quod ex minorib⁹ beneficiis omnimode solueretur. Si enim non ē pos-sibile alicui credere vel scire q̄ aliquis alterū oculorum ei vel dederit vel reddiderit. qn ca-leat amore magno datoris vel redditoris hu-iusmodi: qualiter possibile erit vt tanta puer-sitas cor humanum peruerterit. vt tam lōge magnorum beneficiorum. vt sunt esse et vita. deum auctorem et datorem cognoscat et ipsius non diligat. Amplius cum vniusquisq; homi num non sit nisi quasi quidam aceruus et con-geries quedam donorum et beneficiorum dei. proculdubio non est vniusquisq; nostrum nisi aceruus ignium et rogus ardentissim⁹/ ex tot et tantis ignibus/ quorū quāta sunt beneficia dei/ congesta et aggregata in nobis: et ex igni-bus sunt ēē et vita et mēbra singula et vires na-turales/bonaq; anime naturalia. similis bo-na corporis. Quapropter flammis et ignibus maior est rogus iste in vno quoq; nostrum. q̄s fuit fornax illa babylonica: maior inq; sup om-nem proportionem et comparationem. Inue-nit igitur vniusquisq; in se fornacem incom-parabiliter maiorem ignium et flamarum: q̄s fue-rit illa babylonica. Quapropter in semetip̄o inuenit vniusquisq; non solū vnde caleat amo-re largitoris tantorum bonorum: sed etiam vnde totus ardeat et flammescat. Et intēdo ardore naturalis amoris. q̄s recognitio bono-rum naturalium petit: attende hic frigiditatem diabolicam: quia rogus totus frigid⁹ et tanti ignes et flamme existunt in vno quoq; homine. qui amore creatoris adhuc frigent. Quid v̄terius dicam tibi o homo/ inaudite pene et incogitabilis peruersitatis. Tuispe ig-nis es totaliter/ et fornax imensarum ignium et flamarū: et tamen frigidus. Quis v̄sq; ad h tempora audiuit/ vel cogitauit/ ignem con-gelasse. Factum igitur est in te diabolicū istō miraculum: ex quo apparet. q̄ sicut ex luce vi-sibili est/ vel procedit calor sensibilis. sic ex lu-ce spirituali/ que est fides seu scientia dei. qua creditur et scitur actor et largitor vnicus esse bonorum omnium/ est vel procedit calor ille spiritualis/ videlicet amor in deum: et intēdo amor naturalis. Q̄ si consideraueris ipa be-neficia dei gratuta: remissionem videlicet pe-narum debitarum. remissionem culparum co-missarum. emundationem ab inquinamētis vitorum et peccatorum. reformationem et de-corationem animarum humanarum/ per do-